СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
(тридцать девятая сессия)

24 апреля 2025 года									№ _____

О протесте прокурора города Бердска на решение Совета депутатов города Бердска от 18.07.2013 № 363 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Бердска на 2013 - 2016 гг. и на период до 2025 года»

В связи с поступившим протестом прокурора города Бердска от 05.02.2025 № прдр-20500013-22-25/-20500013 на решение Совета депутатов города Бердска от 18.07.2013 № 363 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Бердска на 2013 - 2016 гг. и на период до 2025 года», руководствуясь Регламентом Совета депутатов города Бердска, Совет депутатов города Бердска
РЕШИЛ:
1. Протест прокурора города Бердска на решение Совета депутатов города Бердска от 18.07.2013 № 363 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Бердска на 2013 - 2016 гг. и на период до 2025 года» удовлетворить.
2. Администрации города Бердска подготовить на очередную сессию Совета депутатов города Бердска проект решения: «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 18.07.2013 № 363 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Бердска на 2013 - 2016 гг. и на период до 2025 года»».
3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по законодательству и местному самоуправлению.

[bookmark: _GoBack]Председатель Совета депутатов	                				В.А. Голубев

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image1.png
A0y

452472~ 137309

e
TIPOKYPATYPA POCCHICKOM ®EEPALIMH
IIPOKYPATYPA HOBOCHBUPCKOIT OBJIACTH B Coger JICITyTaTOB T. Bep)lcxa
TIpokyparypa
roposaa Bepacka

ya. Tlepsomaiickas, 1. 66, r. Bepack
HosocuGupckas o6macts, 633003

yi. M. T'opskoro,9 r. Bepack

05.02.2025 Nollpap-20500013-22-25/-20500013

IMPOTECT
Ha ﬁ)emenne CoBera JIenyTaToB
r. bepucka ot 18.07.201¥N9 363

ITynxrom 6.1 4. 1 cr. 17 @enepanbroro 3akona ot 06.10.2003 Ne 131-®3 «O6
O0LMX MPUHIMIIAX OPraHM3alMH MECTHOrO CcamoynpasieHus B Poccuiickoii
@enepanyu» pa3paboTKa M YTBEPKUSHHE NPOrPAMM KOMIUIEKCHOTO DPa3sBHUTHS
CHCTEM KOMMYHAIbHOH WH(PACTPYKTYPhl TOPOACKUX OKPYTOB OTHECEHO K
MOJTHOMOYHSAM OPraHOB MECTHOT'O CaMOYIPABJICHHS TOPOIACKUX OKPYTOB.

18.07.2013 Coserom nenyTtatoB r. Bepzcka npunsto pewenne Ne 363 (pext. ot
13.11.2014) «O6 yTBepX/JCHMH NPOrpaMMbl KOMIUICKCHOTO DPa3BUTHS CHCTEM
KOMMYHaNbHOU HH(pAcTpyKTyps! roposa bepacka na 2013 - 2016 rr. u Ha nepuos
110 2025 romax» (ganee — Ilporpamma).

HopMmaTHBHEIH PaBOBO#T aKT HE COOTBETCTBYET TPEGOBAHUAM (helepaTbHOTO
3aKOHOJIATENIbCTRA.

B coorserctum ¢ 1. 4.1 4. 1 cr. 6 I'pagoctpontensHoro koxexca P® k
HOJIHOMOYHSAM OPraHoB ToCynapcTBeHHOH BmactH Poccmiickoit denepauun B
0011aCTH TPAJOCTPOUTENBHON AESTENEHOCTH OTHOCUTCS YCTAHOBJIEHHE TPeGOBaHMit
K IporpaMmamM KOMIUIEKCHOTO Pa3sBUTHUs CHCTEM KOMMYHAJIbHOH HH(MPACTPYKTypbI
TOPOACKMX ~OKPYroB, MpPOTpaMMaM KOMILIEKCHOIO DAa3BHUTHS TPAHCIOPTHOM
MHPACTPYKTYPBl TOPOJCKMX OKPYrOB, NPOIPAMMaM KOMILIEKCHOTO Da3BHUTHS
CONMATBHON HH(PACTPYKTYPBI TOPOICKIX OKPYTOB.

TpeGoBanus K MPOrpaMMaM KOMIIIEKCHOTO Pa3BUTHS CHCTEM KOMMYHAIBHON
MH(PPACTPYKTYPHI TIOCENEHHH, MyHHLUIAIbHBIX OKPYrOB, TOPOJCKUX OKPYIOB
YTBEpXKZIeHbI nocTaHoBneHueM IIpaBurensctBa PO ot 14.06.2013 Ne 502 (manee —
TpeGoranus).

Ilynxkrom 8 TpeGoBaHuii IpemycMOTpeH IIepeueHb CBEACHMH, KOTOPBIA
JIOJDKHA BKITIOYATh B ce0s IIporpamMma (actopr, XapakTepUCTHKA CYLIECTBYOLIETO
COCTOSIHMSI CUCTEM KOMMYHAIIBHO! HHMPACTPYKTYPBI U APYTHE).

IMacnopt ITporpammel He cooTBeTCTBYeT TpeGOBaHHAM B TOM YaCTH, B KOTOPOI
HE penycMaTpuBacT OTBETCTBCHHOI'O HUCIIOJTHUTEIIS n COUCHOJHUTENEH
Iporpammel, oTamsl peanusauuy  [IporpaMMbl, OKHIAEMBIE pE3yJIbTAThl €&
peamuzanmu (LI 1, 2, 6, 8 mpunokerus k TpeGoBaHUsM).

Tlpoxypatypa roposa Bepacka Hosock6ipexoit
obnact

Ne Hpap-20500013-22-25/-20500013

image2.png
2

Kpome Toro, mpenycmorpenssie [IporpaMMoii  BaKHEHINHE —ILEJICBBIC
II0Ka3aTe HE COOTBETCTBYIOT IENEBBIM IIOKA3ATENSIM, MPETyCMOTPEHHBIM II 5
npuioxenus kK TpeGoBaHusIM.

Ha ocrosaruu 11.11. 2, 4 TpeGoBanuii porpaMMsI pa3pabaTeIBAIOTCS OpraHaMu
MECTHOTO CaMOyYIIPaBJIeHUs TOPOJCKHX OKPYTOB Ha OCHOBAHHU I'CHEPAIbHBIX IUIAHOB
TOPOJICKUX OKPYTOB M BKJIIOYAIOT B ce0s MEpOLPUATUS IO CTPOHTEIBCTBY U

PEKOHCTPYKLUH CHCTEM  KOMMYHAaJIbHOH HH(PACTPYKTYPEL, KOTOpBIC
[PeNyCMOTPEHB! JJOKYMEHTAMU IEPCIIEKTUBHOTO Pa3BUTHS DICKTPOIHEPIETHKH,
denepansHOR IpOrpaMMoi rasudukanmm, COOTBETCTBYIOIIHMH

MEXPETHOHATIBHBIMY, PETHOHAIBHBIMU [POIPAMMAMH  Ta3sH(UKALHHN, CXeMaMHi
TEIIOCHA0KEHHS, CXeMaMH BOJOCHA0KEHHUSI X BOLOOTBEICHHUSL, TEPPUTOPHAIILHBIMU
cXeMaMu B 001acTH 00palleH s ¢ OTXOIaMHu.

B cmywae ecnu B copmepkaHHe MEpONPHUSTHH, yYCTAHOBICHHBIX CXEMOM H
HpOrpaMMON PA3BUTHS ICKTPOIHEPIETHIECKUX CHCTEM POCCHH, TeHepaabHOM
CXEMOH pa3sMeleHnss OOBEKTOB BICKTPOIHEPTeTUKH, (EAepaTbHOM MPOrpamMMmoil
rasuuKalMK,  COOTBETCTBYIOUIMMU  MEKPETHMOHANBHBIMU,  PETMOHAIBHBIMU
nporpaMMaMu rasu(uKaIiy, CXeMaMHt TeMIOCHA0KEHHSI, CXeMaMU BOXOCHA0KEHHSI
M BOJOOTBEJCHHMS, MPOrpaMMaMy B 00NacTd OOpalIeHHs C OTXOLAMH BHOCSTCS
H3MEHEHMS, COOTBETCTBYIOIINC U3MCHCHHUSI JOJDKHBI BHOCUTBCS U B IIPOrPammy.

Pemennem Copera nmemyratos r. Bepacka ot 07.11.2019 Ne 323 yreepxkaen
lenepaneHplii mman ropoma bBepnacka HosocuGupekoit obmactn  (mamee —
I'enepanbHblii M1aH).

TenepabHEIM TIAHOM HPEAYCMOTPEHBI MEPONPHSITUS TIO HEpPCHEKTUBHOMY
Pa3BUTHIO CHCTEMBI BoJocHa0keHus T. bepzcka, B ToMm uncire:

- CTPOMTEINBCTBO BOJJOBOIOB 2-r0 ogbeMa 21-600mm Boib yir. KocMudeckas-
IepBomaiickas 1o nepeceuenus ¢ yi. CoBeTckas;

- CTPOMTENBCTBO MArMCTPAIbHOIO BOJOMPOBOAA OT IEPeCeveHUs il
Coserckas-Ilepsomaiickas mo yi. CoBerckas-IIMOHepcKas 10 MepeceveHus Y.
T'opekoro-ITosesas;

- CTPOMTENBCTBO MArMCTPaIbHOTO BOJOIPOBOAA OT IEPECEUCHUs YIL.
Coserckas-Crepanona o yi. CBepatoBa 1o nepecedenns yi. Cepuiosa-Jlenuna n
Jpyrue.

'YKa3aHHBIE MEPOIIPUATHS [0 PA3BUTHIO CHCTEMbI BOJOCHA0KeHus B I.Bepacke
ITporpammoii He IPeTyCMOTPEHBI.

CornacHo moapaszeny 5.2 pasgena 5 IIporpaMMbl NPHHSTO DELICHHE O
BBIBEJICHUH U3 DKCILTyaTallid TPEX KPYIHBIX TEIIOMCTOYHUKOB B BUJE KOTEIBHBIX
«TI'K-1», «Bera» u «HoBas» 1 ycTaHOBKE HOBBIX GJIOYHBIX Ta30BBIX KOTEIBHBIX B
y3nax pacnonoxenus LITTI. JlaHHBIH BapuaHT IpeLyCMaTPUBACT YXO/ OT KPYITHBIX
tertouctounukos OO0 "TI'K-1" u MVYII "KBY" u apoGieHue TeIuioBoii cetn Ha
JIOKaJIbHBIC 30HBI 00CITy)KHBaHHs, C y3i1aMu B Buje cymectByrotux LTII, ¢ oTkazom
OT MarucTpajbHBIX CeTell TemnocHabKeHus. B JaHHBIX y3llax MpefycMaTpUBaeTCs

image3.png
CTPOUTEIBCTBO  TA30BBIX  OJIOYHO-MOIYIBHBIX ~KOTEJBHBIX, KOTOPbIE OydyT
obecrieqnsats TemioM u IBC 30mbl aefictus cymectsytomux I[TIT.

[eHepabHBIM TLTAHOM MPELyCMATPHBACTCS COXPAHEHHE CYLIECTBYHONIHX
CXEM TEIUIOCHAOKEHUS U B pasBuUTUU TeIJIOCHAOKEHHS peajmsanys CIEAYMuX
MEpOTPUATHI:

- KanuTalbHBIH  PEMOHT  CyLIECTBYIOIIMX  COOPYXKEHHH U ceTeif
TEIUIOCHA0KEH S,

- CTPOUTEJIBCTBO MCTOYHHKOB TEIUIOBON SHEPIUM;

- CTPOUTENBCTBO PACHPEENTHTENBHBIX TEILIOIPOBO/IOB.

29.06.2023 aamuHnCcTpanumeii r. Bepacka npunsato nocranopienne Ne 2944/65
«O6 yTBEpIKICHUN aKTyaIM3UPOBAHHON CXEMBI TEIIOCHAOXkeHUs ropona Bepicka
Hosocubupckoit odmactu Ha 2024 rox u Ha nepuoz g0 2040 roxa» (manee — Cxema
TEITIOCHA0KCHHUS).

CxeMmoli  TemnmocHaGXeHHMs IPEAYCMOTPEHO, dTO B ropoje beprcke
npeobajaeT HEHTPaTU30BaHHOE TEMUIOCHAGKEHHE, KOTOPOE OCYIIECTBISETCS OT
KPYIHBIX MYHHIUIATBHBIX, NPOMBIIIICHHBIX M BEIOMCTBEHHBIX KOTEJBHBIX. B
30HAX HOBOTO CTPOUTENLCTBA, HE OOCCICUCHHBIX B  HACTOSIIEE BpEMS
TEIUIOCHA0KEHHEM, B COOTBETCTBMHM C IIPOTHO30M MEPCTIEKTUBHON 3aCTpOHMKH
TPEeIonaraeTesi CrpoutensctBo K 2040 romy OOBEKTOB TEIIONOTPEOIeHHsS C
YBEJIMYCHUEM CIPOCA TEIVIOBOH HArpy3KH. YBENHYCHHE TEIUIOBOM MOMIHOCTH
TIPOTHO3UPYETCsI 38 CYET CTPOUTENBCTBA HOBBIX HCTOYHHKOB TEILIOBON MOIHOCTH B
paioHax 3aCTpoiKH, He 06ECTIeUCHHBIX LEHTPAIBHBIM TEIUIOCHAGKEHHEM, a TAKKE
32 CYET YCTAHOBKH [ONOJHUTENIPHOTO O0OpPYIOBAaHWS HAa HCTOYHUKAX C
HEJIOCTATOYHBIM PE3EPBOM TEILIOBOI MOLIHOCTH.

To ecrp Hu [eHepanbhbiii mman, Hu CxeMa TeMIOCHAOXKEHHS He
IPEAYCMAaTPUBAIOT yXOAa OT KPYIHBIX TEIUIOMCTOYHUKOB U APOOJIEHHUS TEMI0BOM
CETH Ha IOKAJTEHBIE 30HEI 00CITy)KMBAHUS.

Takum obpasom, monoxenust IIporpaMmbl HEOOXOZMMO HpPUBECTH B
COOTBETCTBHE ¢ ['eHEpaNbHBIM IUIAHOM, CXEMOHl TEIIOCHAO)KEHNs W IPYTHMH
JIOKYMEHTaMH, PEAYCMOTpeHHbIMH 11. 2 TpeGoBanwuii.

Kpome Toro, Tlporpamma COIEPKHT CCHUIKH HA YTpaTHBIIME CHITY
HOpMAaTHBHbIE [IPaBOBbIe akThl: PeepanbHelil 3akoH oT 30.12.2004 Ne 210-®d3 «O6
OCHOBAax peryJMpoBaHHsi TapudoB opraHuszaluii KOMMYHAIBHOTO KOMILIEKCA;
TIOCTAHOBIICHNE aJAMUHHUCTpaluu ropoga bBepacka or 12.12.2013 Ne 4792 «O6
YTBEPXKACHNM CXEeMBI TeriocHabxenus ropoza bepacka HoocuGupckoit obmactu Ha
2013 -2018 r.r. u Ha ieproz 10 2028 T0z1a»; IOCTAHOBIEHHE 8IMUHHCTPAIIMH TOPOA
bBepacka or 23.09.2014 Ne 3389 «OG yTBep)ACHHH CXEM BOIOCHAGXKEHHS M
BOZoOTBeeHHs Toposa bepacka HoBocubupekoii o6macru ua 2013 - 2017 rr. u Ha
epuon 1o 2023 rojiax; I'enepanbHbIii mwias r. Bepicka 10 2025 rozia, yTBepKAeHHBII
pewenuem Cosera jemyraToB ropopa Bepacka ot 21.09.2006 Ne 133 «OG6
YTBEPXKJCHNM [POCKTa IEHEPAIbHOrO0 mimaHa T. bBepicka (KOppeKTUpOBKa)

image4.png
4

HoBocubupckoii 06nacTiy»; JOATOCPOUHBIE LENEBBIE M BEJOMCTBCHHBIE LENEBBIE
IpOrpaMMel, ykazauHsle B Tadmuue 1 paszena 2 [Tporpammer.

B cooterctBuu co cr. 7 PenepanpHoro 3akoHa o 06.11.2003 Ne 131-D3 «O6
OOLIMX NPUHLUMIAX OPraHM3alLMH MECTHOTO CaMOYNpaBieHHs B Poccuiickoit
d)e,uepauun» MYHULUIIAJIbHBIC TIIPABOBBIC aKThl HE JHOJDKHBI TIPOTHBOPCYHTH
Koncruryrun Poccuiickoit deneparm, GeepaabHIM KOHCTUTYIMOHHBIM 3aKOHAM,
HacTosimeMy QenepanbHOMY 3aKOHY, APYruM (enepanbHeIM 3aKOHAM M MHBIM
HOPMAaTHBHBIM IIpaBOBBIM akTam Poccuiickoit dezepaiyu, a TakKe KOHCTUTYLIUSIM
(ycraBam), 3aKOHaM, HHBIM HOPMATHBHBIM [IPABOBBIM aKTaM CyObekToB Poccuiickoit
Denepanun.

Ha ocHOBaHHH H3JIOXEHHOTO, PYKOBOJCTBYSCH CT. 23 denepanbHOro 3aKoHa
ot 17.01.1992 Ne 2202-1 «O npoxkyparype Poccuiickoit ®eneparum,

TPEBYVI:

1. PaccMOTpeTh NPOTECT B AECATHAHEBHBIH CPOK C y4aCTHEM IPEACTABUTENS
IpoKypaTypsl ropoja bepacka. O BpeMEHM M MeCTe PACCMOTPEHHS IPOTECTa
YBEIOMUTH IPOKYPOpa ropoja.

2. TIpuectu pemenne Cosera jgemyrtatoB T. bepacka ot 18.07.2013 Ne 363
(pen. ot 13.11.2014) «O6 yTBepKASHHM HPOrpaMMbl KOMIUIEKCHOTO pa3BUTHS
cucTeM KOMMYHAIBHOH MH(ppacTpyKTyphl ropoaa bepacka va 2013 - 2016 1T. u Ha
nepuox Jgo 2025 roma» B cooTBeTcTBHE C TpeOoOBaHMAMHU (enepaabHOro
3aKOHOJIATENbCTRA.

3. O pesynbTaTax PacCMOTPEHHs IIPOTECTa HE3aMETHTENHFHO COOOINUTE B
HpoKypaTypy T. bepsicka B muckMeHHOM (opme.

3amecTuTelnb IPOKypopa ropoja

ropuct 1 kmacca W.A. laBe1n0oB

JIOKYMEHT HOJUTMCAL
NIEKTPOHHON HOJITUCHIO

Ceprudurar 5104167308 10BETBSEGA0TAC214FSCO
Baazenen Jlantuion Haan A poni
Jletiernurenen ¢ 25.04.2024 no 19.07.2025

10.A. 3onorapesa, Ten. 2-76-64